营业利润（元） 297,363,170.98 297,696,706.96 -0.11%

利润总额（元） 301,349,038.35 300,262,253.37 0.36%

归属于上市公司股东的净利润（元） 127,373,361.58 116,166,794.98 9.65%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

后的净利润（元）
117,456,078.74 119,674,023.80 -1.85%

基本每股收益（元/股） 0.0936 0.0854 9.60%

稀释每股收益（元/股） 0.0936 0.0854 9.60%

加权平均净资产收益率（%） 4.67 4.65
增加 0.02 个
   百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收
益率（%）

4.31 4.79
   减少 0.48 个

百分点

经营活动产生的现金流量净额（元） -277,532,899.22 264,031,339.28 -205.11%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.20 0.19  -205.26%

（二）非经常性损益项目

本报告期扣除的非经常性损益项目和金额如下：

单位：（人民币）元

项  目 金额

非流动资产处置损益 3,293.45

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策

规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
2,402,176.61

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、

交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易

性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

   4,509,856.64

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,580,397.31

其他符合非经常性损益定义的损益项目 12,414,698.40

所得税影响额 -3,322,894.85

少数股东权益影响额 -7,670,244.72

合  计 9,917,282.84

   2012 年半年度报告

- 5 -

第三节 股本变动和主要股东持股情况

一、股本变动情况

报告期内，公司股本未发生变动。股本结构如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售条件

股份
267,966,820 19.70  0 0 0 -267,205,570 -267,205,570 761,250 0.06

1．国家持股 0 0.00  0 0 0 0 0 0 0.00

2．国有法人持股 0 0.00  0 0 0 0 0 0 0.00

3．其他内资持股 267,955,570 19.70  0 0 0 -267,205,570 -267,205,570 750,000 0.06

  其中：境内非

国有法人持股
267,955,570 19.70  0 0 0 -267,205,570 -267,205,570 750,000 0.06

  境内自然人持

股
0 0.00  0 0 0 0 0 0 0.00

4．外资持股 0 0.00  0 0 0 0 0 0 0.00

  其中：境外法

人持股
0 0.00  0 0 0 0 0 0 0.00

  境外自然人持

股
0 0.00  0 0 0 0 0 0 0.00

5．高管人员持股 11,250 0.00  0 0 0 0 0 11,250 0.00

二、无限售条件

股份
1,092,165,756 80.30  0 0 0 267,205,570 267,205,570 1,359,371,326 99.94

1．人民币普通股 1,092,165,756 80.30  0 0 0 267,205,570 267,205,570 1,359,371,326 99.94

2．境内上市的外

资股
0 0.00  0 0 0 0 0 0 0.00

3．境外上市的外

资股
0 0.00  0 0 0 0 0 0 0.00

4．其他 0 0.00  0 0 0 0 0 0 0.00

三、股份总数 1,360,132,576 100.00  0 0 0 0 0 1,360,132,576 100.00

   2012 年半年度报告

- 6 -

二、股东情况

（一）报告期末股东总数

截止 2012 年 6 月 30 日，本公司股东总数 105,683 户。

（二）报告期末股东持股情况

1．截止 2012 年 6 月 30 日，本公司前 10 名股东持股情况如下表：

单位：股

股东名称
股东

性质

持股

比例

持股

总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

（1）上海渝富资产管理有限公司 社会法人股 19.65% 267,205,570 - 267,205,570

（2）上海新华闻投资有限公司 社会法人股 19.65% 267,205,570 - 230,000,000

（3）海口市燃气集团公司 国有股 1.50% 20,395,629 - -

（4）中国银行－易方达深证 100

交易型开放式指数证券投资基金
其他 1.11% 15,163,770 - -

（5）中国工商银行－融通深证

100 指数证券投资基金
其他 0.69% 9,406,737 - -

（6）宏源证券股份有限公司客户

信用交易担保证券账户
其他 0.57% 7,784,320 - -

（7）中国民生银行－银华深证

100 指数分级证券投资基金
其他 0.47% 6,347,482 - -

（8）宗燕生 其他 0.43% 5,800,000 - -

（9）海通证券股份有限公司客户

信用交易担保证券账户
其他 0.35% 4,815,801 - -

（10）华泰证券股份有限公司客

户信用交易担保证券账户
其他 0.35% 4,719,023 - -

2．截止 2012 年 6 月 30 日，本公司前 10 名无限售条件股东持股情况如下表：
单位：股

股东名称
持有无限售条件

股份数量
股份种类

（1）上海渝富资产管理有限公司 267,205,570  人民币普通股

（2）上海新华闻投资有限公司 267,205,570 人民币普通股

（3）海口市燃气集团公司 20,395,629 人民币普通股

（4）中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金 15,163,770 人民币普通股

（5）中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金 9,406,737 人民币普通股

（6）宏源证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 7,784,320 人民币普通股

（7）中国民生银行－银华深证 100 指数分级证券投资基金 6,347,482 人民币普通股

   2012 年半年度报告

- 7 -

（8）宗燕生 5,800,000 人民币普通股

（9）海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 4,815,801 人民币普通股